НИКОЛЬСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

17.12.2021                                                                                         № 231
с. Никола

Об утверждении Перечня индикаторов
риска нарушения обязательных
требований по видам  муниципального контроля

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Никольское сельское поселение, Никольская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по видам муниципального контроля.
1. Установить, что данный Перечень индикаторов риска используется для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального контроля на территории Никольского сельского поселения Яранского района Кировской области
3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Никольского сельского поселения, разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Яранский муниципальный район
4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2022 года.

Председатель  Никольской                                                     Глава Никольского
сельской Думы                                                                        сельского поселения
  	         Рудометова С.Г                                                              	Н.П.Зверев

УТВЕРЖДЕН
решением Никольской  сельской Думы
от  17.12.2021   №  231 (15.02.2023 №32)

ПЕРЕЧЕНЬ
индикаторов риска нарушения обязательных требований по
видам муниципального контроля

Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Параметры объекта контроля – это любые характеристики деятельности контролируемого лица, производственного объекта, результатов деятельности контролируемого лица, необходимые для оценки объекта контроля с точки зрения соблюдения или несоблюдения обязательных требований или иных требований, являющихся предметом контроля.
Индикатором являются не сами параметры объекта контроля, а соответствие им или отклонение от них. Соответствие или отклонение от параметров объектов контроля – выбираемые показатели, свидетельствующие о состоянии объекта контроля.
Основанием для проведения внеплановых контрольных мероприятий, является наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров.
Все внеплановые контрольные  мероприятия могут проводиться только после согласования с органами прокуратуры.
Основанием для отказа в согласовании проведения внепланового контрольного мероприятия может быть несоответствие вида внепланового контрольного мероприятия индикаторам риска нарушения обязательных требований, установленных настоящим решением.

1. Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановой проверки при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

0. Признаки ненадлежащего содержание подземных инженерных коммуникаций, расположенных на территории общего пользования.
0. Признаки повреждения элементов благоустройства.
0. Признаки нарушения порядка проведения земляных работ.
0. Признаки нарушения порядка использования объекта озеленения.
0. Признаки ненадлежащего содержания и использования территории общего пользования.
0. Признаки ненадлежащего содержания и использования фасадов зданий, строений, сооружений и их конструктивных элементов.
0. Признаки нарушения требований к внешнему виду фасадов зданий, строений, сооружений.
0. Признаки нарушения правил уборки кровли, крыш, входных групп здания, строения, сооружения.
0. Непроведение мероприятий по предотвращению распространения и уничтожению борщевика Сосновского.
0. Признаки иных нарушений Правил благоустройства территории Знаменского сельского поселения, утвержденных решением Знаменской  сельской  Думы от 30.07.2021    № 238.

1. Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановой проверки при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

1. Признаки нарушения эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования.
1. Признаки нарушения требований к работам по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно- строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог.
1. Признаки нарушения правил перевозок по муниципальным маршрутам.
1. Отсутствие на колодцах подземных инженерных коммуникаций, расположенных на автомобильных дорог местного значения, люков (крышек), а также нахождение колодцев подземных инженерных коммуникаций, расположенных на автомобильных дорог местного значения, люков (крышек) таких колодцев в поврежденном состоянии.
1. Признаки повреждения дорожного покрытия, прилегающего к верхней (наружной) горловине колодца подземных инженерных коммуникаций, расположенного на автомобильной дороге местного значения.
1. Отсутствие ограждения места повреждения дорожного покрытия, прилегающего к верхней (наружной) горловине колодца подземных инженерных коммуникаций, расположенного на автомобильной дороге местного значения, а также отсутствие ограждения места проведения работ по ремонту подземных инженерных коммуникаций и (или) освещения такого места.
1. Признаки нарушения порядка проведения земляных работ в рамках дорожной сети местного значения.

1. Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановой проверки при осуществлении муниципального лесного контроля.
При осуществлении муниципального лесного контроля устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:
1) нарушение поверхностного и внутрипочвенного стока вод, затопление и заболачивание лесных участков вдоль дорог при использовании лесов для строительства, реконструкции и эксплуатации автомобильных дорог;
2) несоблюдение правил пожарной и санитарной безопасности в лесах;
3) использование лесов для разведки и добычи полезных ископаемых;
4) использование токсичных химических препаратов;
5) осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства;
6) проведение мероприятий по строительству, реконструкции, эксплуатации линейных объектов, а также водохранилищ, иных искусственных водных объектов и (или) гидротехнических сооружений без оформления сервитута и проекта освоения лесов;
7) размещение лесоперерабатывающей инфраструктуры;
8) использование лесных участков, на которых встречаются виды растений, занесенные в Красную книгу Российской Федерации или Красную Книгу Ставропольского края;
9) повреждение лесных насаждений, растительного покрова и почв лесных участков;
10) захламление лесных участков строительным и бытовым мусором, отходами древесины, иными видами отходов;
11) возведение объектов или выполнение мероприятий, не предусмотренных проектом освоения лесного участка;
12) невыполнение обязательных требований лесного законодательства к оформлению документов (сервитут, проект освоения лесов), являющихся основанием для использования лесных участков